
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

GEORGE ANTONIO BELMINO DA SILVA 

 

 

 

 

ANÁLISE DO CONTROLE OPERACIONAL DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA VISANDO O ATENDIMENTO DOS PADRÕES DE POTABILIDADE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPINA GRANDE – PB 

2014



 

GEORGE ANTONIO BELMINO DA SILVA 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DO CONTROLE OPERACIONAL DE ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO O ATENDIMENTO DOS PADRÕES DE 

POTABILIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orientador: Prof. Dr. William de Paiva 

 

 

 

 

 

CAMPINA GRANDE – PB 
[...]
38 
 

Figura 3 - Sistema de tratamento de água em ciclo completo utilizando a sedimentação. 

 
Fonte: Costa, (2003). 

 

3.7.1.1 Mistura rápida e Coagulação  

 

A mistura rápida tem a finalidade de promover a dispersão do 

coagulante na água de forma homogênea e o mais rapidamente possível, 

porque as reações de desestabilização dos coloides por neutralização de carga 

ocorrem em frações de segundo e são irreversíveis. Por sua vez, a reação 

química de formação dos hidróxidos de ferro ou de alumínio só se completa em 

6 e 7 segundos. A eficiência da coagulação e, portanto dos processos 

subsequentes do tratamento requer diferentes condições de turbulência e de 

tempo de mistura (RICHTER, 2009). A Tabela 5 apresenta valores 

recomendados para os parâmetros hidráulicos da coagulação. 

 

Tabela 5 - Valores recomendados para os parâmetros hidráulicos da coagulação 

Tempo de Mistura Rápida (Tmr) 

Tmr < 5 s 

Gradiente (G) 

700 s-1 < G < 1100 s-1 
Fonte: Braga, (2014). 

 

A coagulação é um processo que consiste na desestabilização das 

partículas coloidais e suspensas realizada através do conjunto de reações 

químicas e físicas, com duração de poucos segundos entre a água, o 

coagulante e as impurezas presentes. Este processo ocorre na unidade de 



39 
 

mistura rápida da estação e está presente em quase todas as tecnologias de 

tratamento, exceto filtração lenta. Em estações convencionais, a eficiência da 

coagulação influencia diretamente no desempenho das outras etapas, 

favorecendo na qualidade da água tratada (LIBÂNIO, 2008). 

Os coagulantes podem ser classificados entre os de comportamento 

ácido (sulfato de alumínio, sulfato ferroso, cloreto férrico e sulfato férrico) e 

básico (aluminato de sódio) (FREITAS, 2001). 

O sulfato de alumínio tem sido o coagulante químico mais utilizado nas 

ETAs brasileiras devido ao seu baixo custo e a operacionalidade, a principal 

desvantagem diz respeito ao residual de alumínio total em água, concentrações 

acima da norma (0,2 mg/L) podem produzir ressuspensão na água e causar 

danos à saúde humana e grupos vulneráveis (como os doentes renais) 

(FREITAS, 2001).  

 

3.7.1.2 Floculação 

  

 A floculação serve para aumentar o tamanho do material em suspensão 

presente na água que será encaminhada aos decantadores, flotadores ou 

filtros. Pela cinética da floculação, sabe-se que quanto maior o gradiente de 

velocidade, maior será a chance de ocorrer contato entre as partículas, o que é 

necessário para possibilitar a agregação dos flocos, visando aumentar-lhes o 

tamanho. Contudo, gradientes de velocidade maiores também provocam maior 

ruptura dos flocos já formados. Portanto, na unidade de floculação ocorrem 

dois fenômenos que se opõem: a agregação e a ruptura dos flocos. Os ensaios 

em laboratório é que permitirão estabelecer qual o gradiente de velocidade 

adequado para cada água, em função do tempo de floculação. Na prática, tem-

se observado que o valor do gradiente de velocidade médio ótimo diminui à 

medida que aumenta o tempo de floculação (PÁDUA, 2006). A Tabela 6 

apresenta valores recomendados para os parâmetros hidráulicos da floculação. 

 

 

 

 



40 
 

Tabela 6 - Valores recomendados para os parâmetros hidráulicos da floculação 

Tempo de Mistura Lenta (Tml) 

Hidráulico Mecanizado 

20 min < Tml < 30 min 30 min < Tml < 40 min 

Gradiente (G) 

10 s-1 < G < 70 s-1 
Fonte: Braga, (2014). 

 

3.7.1.3 Decantação 

 

A sedimentação é o fenômeno em que, devido à ação da gravidade, as 

partículas suspensas apresentam movimento descendente em meio liquido de 

menor massa especifica. A ocorrência da sedimentação das partículas 

suspensas propicia clarificação do meio líquido, ou seja, separação das fases 

líquida e sólida (DI BERNARDO e SABOGAL PAZ, 2008). 

 

3.7.1.3.1 Decantador convencional de escoamento horizontal 

 

São os tipos de unidades mais comumente utilizados no Brasil e em 

vários países, respondendo por 60 a 70% da área da estação de tratamento. 

Frequentemente, os decantadores convencionais de escoamento horizontal 

apresentam-se na forma retangular em planta, mais podendo ser facilmente 

ajustado ao lay-out das estações. As formas circulares apresentam um uso 

mais restrito, devido a forma de raspagem do lodo sedimentado (LIBÂNIO, 

2008). 

 

3.7.1.3.2 Decantador convencional de escoamento vertical ascendente 

 

Os decantadores convencionais de escoamento vertical ascendente, 

geralmente, são unidades industrializadas, providas ou não de equipamentos 

para remoção de lodo. Quando a entrada é feita na zona de lodo, tais unidades 

são denominadas “decantadores de manto de lodo” e trabalham com taxas de 

escoamento horizontal. O grande inconveniente desse tipo de decantador esta 

relacionado à formação e manutenção do manto de lodo, pois a água bruta 

deve apresentar turbidez sempre superior a 50 uT, o que nem sempre 

acontece (DI BERNARDO e SABOGAL PAZ, 2008). 



41 
 

3.7.1.3.3 Decantador de alta taxa 

 

Por possibilitarem maior TAS (Taxa de Aplicação Superficial), os 

decantadores de alta taxa permitem reduzir o espaço físico ocupado pelas 

ETAs. Entretanto, quando é necessária a aplicação de produtos químicos que 

necessitam maior tempo de contato, os decantadores de alta taxa podem ser 

inadequados, em virtude do tempo de detenção neste tipo de unidade em geral 

ser inferior a 60 minutos, enquanto nos decantadores convencionais é de 2 a 4 

horas. O maior tempo de detenção também possibilita que eventuais 

problemas durante o tratamento sejam detectados e corrigidos antes que a 

água seja enviada à população (PÁDUA, 2006). 

 

3.7.1.4 Filtração 

 

 Segundo Di Bernardo e Sabogal Paz (2008), filtração consiste na 

remoção de impurezas na forma de partículas suspensas, coloidais, e micro-

organismos presentes na água que flui através de um meio poroso. Em geral, a 

filtração é o processo final de remoção de impurezas realizado em uma ETA e, 

assim, principal responsável pela produção de água com qualidade combinada 

com o padrão de potabilidade.  

Nesta etapa ocorre a redução da Turbidez ainda presente na água e 

consequentemente a redução de protozoários, que estão diretamente ligados 

com os sólidos em suspensão presentes na água. 

Após certo tempo de funcionamento, há necessidade da lavagem do 

filtro, geralmente, pela introdução de água no sentido ascensional com 

velocidade relativamente alta para promover a fluidificação parcial do meio 

granular com liberação das impurezas (DI BERNARDO e SABOGAL PAZ, 

2008). 

 

3.7.1.5 Desinfecção 

  

A desinfecção consiste na remoção de micro-organismos patogênicos, 

através de um agente químico (cloro, ozônio, iodo, permanganato de potássio) 

ou de um agente físico (calor, ou radiação ultravioleta). As estações de 



42 
 

tratamento de água geralmente usam cloro gasoso como agente desinfetante 

(FREITAS, 2001). Uma das grandes características do cloro é formar 

compostos que permanece na água, proporcionando um residual desinfetante 

ativo e, assim, permitindo que haja inativação de micro-organismos, após o 

ponto de sua aplicação, seja ao longo das tubulações da rede de distribuição 

ou mesmo nos reservatórios domiciliares dos pontos de consumo (LIBÂNIO, 

2008). 

A desinfecção se faz necessária porque não é possível assegurar a 

remoção total dos micro-organismos pelos processos físico-químicos 

usualmente utilizados no tratamento de água. O mecanismo da desinfecção 

depende basicamente da natureza do desinfetante e do tipo de organismo que 

se pretende inativar, além das características químicas da água como pH, 

temperatura, entre outras. Algumas espécies, como esporos e vírus, são muito 

mais resistentes do que as bactérias (RICHTER, 2009). 

 A Tabela 7 apresenta o tempo de contato mínimo (minutos) a ser 

observado para a desinfecção por meio da cloração, de acordo com 

concentração de cloro residual livre, com a temperatura e o pH da água. 

 
Tabela 7 - Tempo de contato para desinfecção usando cloro, de acordo com temperatura e pH 

da água. 

Fonte: Portaria 2914, (2011) 

Conc. 

Temperatura = 20°C Temperatura = 25°C 

Valores de pH Valores de pH 

 0,6 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 9,0  6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 9,0 

 0,4 14 17 20 25 29 34 40 9 12 14 18 21 24 28 

0,6 10 12 14 17 21 24 28 7 8 10 1 15 17 20 

0,8 7 9 11 14 16 19 22 5 6 8 10 11 13 16 

1,0 6 8 9 11 13 16 18 4 5 6 8 9 11 13 

1,2 5 7 8 10 11 13 16 4 5 5 7 8 10 11 

1,4 5 6 7 9 10 11 14 3 4 5 6 7 8 10 

1,6 4 5 6 8 9 11 12 3 4 4 5 6 7 9 

1,8 4 5 6 7 8 10 12 3 3 4 5 6 7 8 

2,0 3 4 5 6 7 9 10 2 3 4 4 5 6 7 

2,2 3 4 5 6 7 8 9 2 3 3 4 5 6 7 

2,4 3 4 4 5 6 8 9 2 3 3 4 4 5 6 

2,6 3 3 4 5 6 7 8 2 2 3 3 4 5 6 

2,8 3 3 4 5 6 7 8 2 2 3 3 4 5 5 

3,0 2 3 4 4 5 6 7 2 2 3 3 4 4 5 



43 
 

3.7.1.6 Fluoretação  

 

A fluoretação é a etapa seguinte à desinfecção e representa a penúltima 

etapa do tratamento de água. Para as águas que não possuem concentração 

de fluoreto (F-) dentro do estabelecido pela Portaria 2914 (2011), a mesma 

recomenda a adição de compostos de flúor, de maneira a prevenir a cárie 

dentária. Segundo Libânio (2010), qualquer composto passível de se dissociar 

e liberar o íon fluoreto na água pode ser utilizado no processo de fluoretação, 

desde que o composto tenha uma solubilidade e grau de pureza adequado e 

que o cátion liberado junto com o ânion não confira à água toxicidade ou outra 

característica. Os principais compostos utilizados para a fluoretação são: 

fluossilicato de sódio, fluoreto de sódio e ácido fluossilícico. 

 

3.7.1.7 Estabilização química  

 

A estabilização química se configura como a última etapa do tratamento 

de água e é responsável pela adição de álcalis para ajustar o pH da água aos 

padrões recomendados pela Portaria 2914 (2011), caso seja necessário. Os 

produtos que podem ser utilizados nesse processo são: cal virgem e hidratada, 

carbonato de sódio e hidróxido de sódio (LIBÂNIO, 2010). 

 

4. METODOLOGIA 

  

 Foi escolhida para realização deste trabalho a ETA MORRO DO GAIA 

situada às margens do Rio São Francisco e localizada no município de São 

Brás (AL), cuja população de acordo com o IBGE (2010) é de 6.718 habitantes; 

e a ETA ARAPIRACA localizada na cidade de Arapiraca (AL), cuja população 

segundo o IBGE (2010) é de 229.329 habitantes.  

 Arapiraca e São Brás são municípios localizados na mesorregião do 

Agreste Alagoano e ambos inseridos na Bacia Hidrográfica do Rio São 

Francisco.  

 As Figuras 4, 5, 6 e 7 ilustram as localizações dos dois municípios e das 

duas ETAs em estudo. 



44 
 

Figura 4 - Localização da ETA Morro do Gaia 

Fonte: Adaptado do Google Earth, (2014) 

 

 

Figura 5 - Localização do município de São Brás 

Fonte: Wikipédia, (2014) 

 

 

 



45 
 

Figura 6 – Localização do município de Arapiraca 

 
Fonte: Adaptado do Google Earth, (2014) 

 

Figura 7 – Localização da ETA Arapiraca 

 
Fonte: Wikipédia, (2014) 

 

A ETA Morro do Gaia ilustrada na Figura 8, capta sua água no Rio São 

Francisco e trata usando a tecnologia de ciclo completo (CC). Esta estação foi 

projetada para trabalhar com vazão máxima de 550 L/s. Durante o período de 

coleta de dados a ETA operou com vazão mínima em torno de 280 L/s, e 

máxima de 550 L/s. 



46 
 

A desestabilização das partículas é realizada com sulfato de alumínio 

como coagulante, a mistura rápida é feita no ressalto hidráulico do vertedor 

retangular. 

O bloco hidráulico possui seis floculadores, seis decantadores, sendo 

três do tipo convencional e três de alta taxa e dez filtros de camada dupla. O 

tempo detenção é de aproximadamente 2 horas em toda ETA. A desinfecção é 

realizada por cloração utilizando um sistema com cilindros de 900 kg. 

 

Figura 8 – ETA Morro do Gaia 

 
Fonte: Própria, (2014). 

 

 A ETA Arapiraca ilustrada na Figura 9, é uma ETA modular de CC e 

também capta sua água no Rio São Francisco. É composta por um medidor 

Parshall, nove floculadores mecânicos, seis decantadores de alta taxa, nove 

filtros de leito duplo, um taque adensador de lodo e um reservatório pulmão. A 

coagulação é realizada com sulfato de alumínio líquido como coagulante. Esta 

estação foi projetada para trabalhar com vazão máxima de 550 L/s.  

 É utilizado um sistema com cilindros de 900 kg de cloro para 

desinfecção. 

 



47 
 

Figura 9 – ETA Arapiraca 

 
Fonte: Guarujá Equipamentos para Saneamento, (2014). 

 

1 – Mistura rápida e Coagulação; 

2 – Floculação; 

3 – Decantação; 

4 – Filtração; 

5 – Desinfecção e Fluoretação. 

 

4.1 Coleta de amostras 

 

 As amostras de água foram coletadas em frasco plástico com 

capacidade para 500 mL, lavado abundantemente com a mesma água a ser 

coletada. 

 Foram coletadas amostras da água bruta e da água tratada na saída do 

sistema, para análise dos parâmetros físico químicos Turbidez, Cor aparente e 

Cloro residual livre. 

 

4.2 Determinação de turbidez 

 

 Para determinação de turbidez foi utilizado o método Nefelométrico 

através do Turbidímetro (AP 2000 – POLICONTROL). 



48 
 

A amostra de água foi colocada na cubeta de vidro apropriada, 

introduzida e posicionada de acordo com a marca existente. A leitura forneceu 

os resultados em unidade nefelométrica de turbidez (NTU). 

 

4.3 Determinação da cor aparente 

 

 A cor aparente foi determinada através do método de absorbância 

utilizando o Colorímetro portátil (POLICONTROL - AQUACOLOR COR) que 

opera com uma faixa de medição de 0 a 500 unidades de cor (uC). Os 

resultados foram expressos diretamente em unidades de cor. 

 

 4.4 Determinação do cloro residual livre 

 

 O cloro residual livre foi determinado através do método DPD, utilizando 

o aparelho portátil (POLICONTROL - AQUACOLOR CLORO) que opera com 

uma faixa de medição de 0,00 a 5,00 / 0,00 a 10,00 mg/L e uma resolução de 

0,01mg/L em toda a faixa. 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

 A turbidez da ETA foi determinada através da coleta de amostras da 

água na entrada e saída da ETA. As Figuras 10, 11 e 12 apresentam as 

médias diárias da Turbidez da água bruta e da água tratada em comparação 

com os valores estabelecidos pela Portaria 2914/11, referentes ao mês de 

junho, julho e agosto. 

 



49 
 

Figura 10 - Turbidez Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Junho) 

 

 

 

Figura 10 - Turbidez Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Julho) 

 

 

 

 

 

 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00
Tu

rb
id

e
z 

(u
T)

 

Turbidez Água Bruta

Turbidez Água Tratada

Valor exigido pela Portaria

Valor exigido pela Portaria

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

Tu
rb

id
e

z 
(u

T)
 

Turbidez Água Bruta

Turbidez Água Tratada

Valor exigido pela Portaria

Valor exigido pela Portaria



50 
 

Figura 11 - Turbidez Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Agosto) 

 

 

 A referida Portaria estabeleceu metas progressivas para a adequação 

dos parâmetros por ela exigido, atribuindo um aumento de 25% a cada ano a 

partir do ano de sua publicação, para a adequação do valor de 0,5 uT para 

Turbidez na saída do sistema. Até o final do presente ano, 75% das amostras 

mensais coletadas devem atender o valor máximo permitido 0,5 uT para 

filtração rápida e o restante das amostras 1,0 uT. 

Na Figura 10, foi observado valores de Turbidez da água bruta e tratada 

do mês de junho, onde nenhum dos resultados para água tratada atendem o 

valor máximo permitido (VMP) de 0,5 uT, 70% das amostras obtidas 

apresentaram resultados maior igual a 1,0 uT. 

 Os meses de julho e agosto estão representados nas Figuradas 11 e 12, 

observa-se que ambos os meses não apresentam nenhum resultado que 

atenda o VMP de 0,5 uT. No mês de julho 83,87% das amostras obtidas 

atenderam o valor de 1,0 uT e 16,13% apresentaram valores acima de 1,0uT. 

 No mês de agosto a turbidez da água bruta diminuiu em relação aos 

outros meses estudados, 100% das amostras obtidas apresentaram valores 

menor ou igual a 1,0 uT, mas nenhum resultado atendeu o parâmetro de 0,5 

uT. 

Os três meses apresentaram valores de turbidez um pouco 

diferenciados, mas iguais no que se trata ao cumprimento do padrão exigido 

pela Portaria. A dificuldade para atender o padrão se dá pelas condições atuais 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50
Tu

rb
id

e
z 

(u
T)

 

Turbidez Água Bruta

Turbidez Água Tratada

Valor exigido pela Portaria

Valor exigido pela Portaria



51 
 

da ETA Morro do Gaia, onde se encontra um sistema antigo e 

subdimensionado, apresentado varias deficiências e problemas nas etapas de 

clarificação, como: ponto de aplicação de coagulante incorreto; floculadores 

mecânicos quebrados; grande parte dos flocos formados não sedimenta nos 

decantadores devido à baixa densidade, ocorrendo flotação do floco; filtros 

inoperantes e sem apresentar camadas do leito filtrante definida. Todos esses 

fatores contribuem para uma ineficiência na remoção de Turbidez e são 

refletidos nos valores obtidos. 

Quanto menor é a turbidez da água mais eficaz é sua desinfecção, ou 

seja, maior a inativação de patogênicos mais resistentes, como vírus, cistos e 

oocistos de protozoários, que podem vir a causar danos a saúde humana. 

 As Figuras 13, 14 e 15 apresentam as médias diárias da Cor aparente 

da água bruta e da água tratada em comparação com os valores estabelecidos 

pela portaria 2914/11, referentes ao mês de junho, julho e agosto. 

 

Figura 12- Cor aparente Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Junho) 

 

 

 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

C
o

r 
ap

ar
e

n
te

(u
H

) 

Cor Água Bruta

Cor Água Tratada

VMP na saída do sistema



52 
 

Figura 13 - Cor aparente Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Julho) 

 

 

Figura 14 - Cor aparente Média da Água Tratada - ETA Morro do Gaia (Agosto) 

 

  

 A cor das águas naturais é proveniente basicamente de duas fontes: 

decomposição de matéria orgânica vegetal e do metabolismo de Micro-

organismos presentes no solo ou por atividades antrópicas. 

As águas do Rio São Francisco, são águas que não banham regiões 

ricas em vegetação, consequentemente, apresentam baixos valores de cor 

verdadeira na maior parte do ano. Valores inferiores a 10 uH são dificilmente 

perceptíveis. 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00
C

o
r 

 a
p

ar
e

n
te

(u
H

) 

Cor Água Bruta

Cor Água Tratada

VMP na sáida do sistema

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

C
o

r 
ap

ar
e

n
te

(u
H

) 

Cor Água Bruta

Cor Água Tratada

VMP na saída do sistema



53 
 

Observa-se que as amostras obtidas para análise de Cor aparente nos 

meses de junho, julho e agosto não apresentaram nenhum resultado que 

atendesse o VMP de 5,0 uH na saída do sistema de tratamento. A média de 

Cor aparente na saída do sistema durante esses três meses foi em torno de 7 – 

8 uH, o que facilita assegurar um VMP de 15 uH em toda rede de distribuição. 

Porém, o não cumprimento do VMP exigido pela Portaria para o parâmetro Cor 

aparente na saída do sistema de tratamento, estar atribuído a deficiências 

encontradas nas etapas de clarificação da água, onde se verificou erros na 

aplicação de coagulante, resultando consequentemente na má formação de 

flocos; baixo rendimento na floculação e decantação; e filtros totalmente sem a 

presença de leitos filtrantes, o que resulta uma água não filtrada e contendo 

partículas que irão conferir cor a água. 

A água bruta apresentou valores médios em torno 15 – 16 uH, o que 

significa baixos valores de Cor aparente para água natural. O controle da Cor 

aparente na saída do sistema é muito importante no combate da possível 

formação de THM, produtos potencialmente cancerígenos, que são resultantes 

da oxidação da cor, derivada da mateira orgânica, pelo cloro molecular usado 

na cloração de águas. 